
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2019/02 - DGR N. 70-8680 DEL 29.03.2019 - ATTUAZIONE 

DCR N. 286-18810 DEL 08.05.2018. ASL CN1. - FASE A – 

SERVIZIO DI VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA P. O. DI 

SAVIGLIANO - PROVE IN SITO E DI LABORATORIO – 

APPROVAZIONE S.A.L. N. 1 E CERTIFICATO DI PAGAMENTO 

DITTA UNILAB SPERIMENTAZIONE SRL CIG 8624403A7E 

(IMPORTO LIQUIDAZIONE € 89.792,00 IVA 22% COMPRESA). 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL 1 - RTP “M.T. 

PROGETTI STUDIO ASSOCIATO ED ALTRI” CIG 79819766F7 

(IMPORTO LIQUIDAZIONE € 17.792,62 IVA ED ONERI 

COMPRESI) - CUP I43D15001210002. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.;  
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 
 
attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 
 
individuato, ex art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Arch. Patrizia SIMONDI, dirigente in ruolo della SC 
Servizio Tecnico; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 28/05/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

00001420 del 28/09/202100001420 del 28/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
RICHIAMATE le Deliberazione del Direttore Generale:  

- n. 514 del 10/12/2019 ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE ED 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – 
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2019-2021”; 

- n. 676 del 29/12/2020 ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE ED 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – 
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2021-2023”; 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2021 V.1 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 

PREMESSO che l'Azienda Sanitaria Locale CN1 di Cuneo ha predisposto un 
piano di potenziamento e integrazione degli ospedali dell'area nord Fossano, 
Saluzzo e Savigliano e che con D.C.R. 286-18810 del 08/05/2019 avente titolo 
“Rete Ospedaliera regionale - Programma di interventi in edilizia sanitaria” il 
Consiglio Regionale ha deliberato di dare seguito all’iniziativa di riordino della 
rete ospedaliera regionale secondo intendimenti descritti nell’ambito di tale atto 
amministrativo; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 21/03/2019 
“Approvazione relazione tecnica attinente la strategia di attuazione degli 
interventi necessari per l’avvio del programma di rifunzionalizzazione dei Presidi 
Ospedalieri dell’area nord dell’ASL CN1 (ospedali di Savigliano, Saluzzo e 
Fossano) con particolare riferimento agli interventi di adeguamento sismico e 
antincendio e contestuale definizione del quadro economico attuativo ai fini di 
cui all’allegato n. 6 alla DCR 286-18810 del 08.05.2018; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale 29 marzo 2019 n. 70-8680 – 
Attuazione della DCR n. 286-18810 del 08.05.2018. ASL CN1. Avvio attività per 
la riqualificazione dei presidi ospedalieri dell’Area Nord. Assegnazione di un 
finanziamento regionale di Euro 9.000.000,00;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 346 del 19.04.2019 avente ad oggetto 
“DGR n. 70-8680 del 29 marzo 2019– Attuazione della DCR n. 286-18810 del 
08.05.2018. Azienda sanitaria Locale CN1. Avvio attività per la riqualificazione 
dei presidi ospedalieri dell’Area Nord. Assegnazione di un finanziamento 
regionale di € 9.000.000,00 sul cap. 157318/2014 imp. 2014/314 di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 55 del 30.01.2014. Assegnazione di risorse per 
interventi prioritari di edilizia sanitaria. Contributo regionale fondo sanitario di 
accantonamento bilancio GSA anno 2017;  

PRESO ATTO che il dirigente del settore Politiche degli investimenti in Sanità 
(Regione Piemonte) ha trasmesso, con nota acquisita a protocollo aziendale 
con numero 58351/A del 15.05.2019, la DD 346 del 19.04.2019 al fine di 

Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

consentire l’avvio degli adempimenti di competenza della ASL CN1 attinenti 
l’intervento di riordino dei presidi ospedalieri dell’area nord Savigliano – Saluzzo 
- Fossano; 

RICHIAMATA la nota prot. ASLCN1|07/02/2020|0016005|P inviata al Settore 
Politiche degli investimenti di Torino – Direzione Sanità mediante la quale si 
comunicava che ai fini tecnico-logistici-amministrativi, finalizzati ad una ottimale 
gestione del finanziamento, è stato reputato necessario rimodulare il quadro 
economico originario, introducendo un maggior grado di dettaglio al riguardo della 
ripartizione, sui tre presidi ospedalieri, delle somme a disposizione in precedenza 
indicate in modo indistinto, oltre al fatto che l’insieme delle attività, poste in appalto 
per ogni presidio ospedaliero, è stato identificato con fasi distinte, con 
connotazione consequenziale, in relazione alle caratteristiche di intervento:  

o Fase A – Indagini strutturali;  

o Fase B - Adeguamento sismico, da eseguirsi solo successivamente alla fase A, 

in quanto il risultato atteso dalla prima fase identifica in maniera inequivocabile 
le possibilità di intervento di adeguamento sismico e quindi di progettazione 
definitiva/esecutiva degli interventi sui vari blocchi costituenti i presidi 
Ospedalieri;  

o Fase C Adeguamento Antincendio, da eseguirsi successivamente alla Fase A 

ed in stretta correlazione con la Fase B in quanto gli eventuali adeguamenti 
strutturali potrebbero influire sulla definizione degli adeguamenti antincendio;  

RICHIAMATA la nota ASLCN 1 prot. 107179/P del 12/10/2020 con la quale si 
inviava il “Modulo A” relativo alla FASE A alla Direzione Sanità e Welfare 
Settore Politiche ed investimenti della Regione Piemonte per la richiesta del 
Nulla Osta a Procedere; 
 
VISTO il Nulla Osta della Direzione Sanità e Welfare Settore Politiche ed 
investimenti della Regione Piemonte, prot. 5098 del 15/01/2021 a procedere 
alla gara d’appalto per l’individuazione del laboratorio al quale effettuare il 
Servizio di Verifica di vulnerabilità sismica – Prove in sito e di laboratorio per il 
Presidio ospedaliero di Savigliano; 

 

RICHIAMATE le determinazioni del Direttore della SC Servizio Tecnico: 

 n. 1259 del 18/07/2019 con la quale si stabiliva di indire una procedura 

aperta suddivisa in lotti per l’affidamento del servizio di verifica della 

vulnerabilità sismica dei presidi ospedalieri di Savigliano, Fossano, 

Saluzzo;  

 n. 2086 del 18/12/2019 di affidamento del servizio di verifica della 

vulnerabilità sismica dei presidi ospedalieri di Savigliano, Fossano, 

Saluzzo, nella quale, con riferimento al Lotto 1 (Savigliano) - OP2019/2 - 

Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

CUP I44E19000290002 CIG 79819766F7 si approvava l’aggiudicazione al 

RTP denominato “M.T. Progetti Studio Associato ed altri” con mandatario 

l’ing. Umberto Tassi, Codice fiscale TSSMRT61D08D279F dello studio 

M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO con sede in PERUGIA Via Orazio 

Tramontani, con un importo di aggiudicazione (inclusivo di progettazione e 

di direzione lavori delle attività legate alle prove in sito e di laboratorio) pari 

ad € 36.903,12 IVA oltre CNPAIA 4% (€ 1.476,12) e IVA 22% (€ 8.443,43) 

per un importo di affidamento totale pari ad € 46.822,68;  

 n. 389 del 04/03/2021 nella quale si stabiliva di indire procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 in deroga all’art. 36 c. 

2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di verifica 

di vulnerabilità sismica presidio ospedaliero di Savigliano - prove in sito e 

di laboratorio - tramite una RDO aperta sul portale MePA al bando “Servizi 

- Servizi Professionali - Architettonici, di Costruzione, Ingegneria, 

Ispezione e Catasto Stradale”, CPV 71351100-4 - Servizi di preparazione 

e analisi di prove di carotaggio, con criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo ex art. 95 comma 4 lettera b) del Codice; 

 n. 915 del 07/06/2021 nella quale si approvava l’affidamento del servizio di 

servizio di verifica di vulnerabilità sismica – prove in sito e di laboratorio 

per il P.O. di Savigliano alla ditta UNILAB SPERIMENTAZIONE S.R.L. – 

Via Leopardi 27 – 06073 CORCIANO (PG) – P.IVA 03284920547 avendo 

offerto un ribasso del 47,170 % per un importo contrattuale pari ad € 

86.329,80 oltre € 16.341,06 di costi della sicurezza per eliminazione dei 

rischi da interferenza, IVA 22% esclusa; OP2019/2 - CUP 

I44E19000290002 – CIG 8624403A7E; 

 

PRESO ATTO che: 

 in data 23/06/2021 prot. n. ASLCN1|23/06/2021|0069675|P è stato 

sottoscritto dalle parti il contratto di appalto per un importo pari ad € 

102.670,86, al netto dell’IVA, di cui: € 86.329,80 per servizi/lavori, € 

16.341,06 di costi della sicurezza per rischi da interferenza; 

 in data 05/07/2021 è stato sottoscritto dall’impresa e dalla RUP il Verbale 

di consegna dei Lavori/Servizi; 

 rilevato che dalle scritture contabili, operate dal Direttore dei Lavori, risulta 

che, alla data del 03/09/2021, sono stati regolarmente eseguiti 

lavori/servizi per un importo al netto del ribasso d’asta di € 65.812,66 oltre 

ad € 8.170,78 di costi della sicurezza per rischi da interferenza, per cui è 

Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

stato redatto il relativo Stato Avanzamento dei Lavori (SAL) n. 1 prot. n. 

102774/A del 17/09/2021; 

 che la ditta UNILAB SPERIMENTAZIONE S.R.L. ha firmato tutte le 

scritture contabili redatte dalla D.L. per lavorazioni e servizi a tutto il 

03/09/2021 (libretto delle misure, registro di contabilità, SAL agli atti della 

S.C. Servizio Tecnico) senza sollevare eccezioni; 

 Verificata la regolarità contributiva della ditta appaltatrice UNILAB 

SPERIMENTAZIONE S.R.L. attestata tramite il DURC on line. prot.  

INAIL_28348810 Data richiesta 12/07/2021 Scadenza validità 09/11/2021 

dal quale risulta il regolare adempimento agli obblighi legislativi e 

contrattuali nei confronti di I.N.A.I.L., I.N.P.S.; 

 In data 21/09/2021, il Responsabile Unico del Procedimento, effettuata la 

ritenuta previdenziale, di cui al comma 5 bis dell’art. 30 del Codice dei 

Contratti, pari allo 0,50%, e corrispondente ad € 369,92 da svincolare 

soltanto in sede di liquidazione finale dopo l'approvazione da parte della 

Stazione Appaltante del certificato di regolare esecuzione delle opere, ha 

emesso il certificato di pagamento n. 1 per un importo complessivo di 

lavori e servizi, costi della sicurezza per rischi da interferenza inclusi, di € 

73.600,00 oltre all’ IVA 22% pari ad € 16.192,00 per un totale di € 

89.792,00; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della determinazione n. 2086 del 18/12/2019 
sopra richiamata, l’importo contrattuale del RTP denominato “M.T. Progetti 
Studio Associato ed altri” risulta pari ad € 36.903,12 IVA oneri fiscali esclusi, 
oltre CNPAIA 4% € 1.476,12 e IVA 22% di € 8.443,43 per un totale complessivo 
di € 46.822,68; 
 

VISTO l’art.8 “Modalità di Pagamento” del contratto di appalto prot. 8265/P del 
23/01/2020 tra la Stazione Appaltante e l’RTP “M.T. Progetti Studio Associato 
ed altri”, che prevede la seguente suddivisione di importi:  

 30% dell’importo contrattuale alla consegna del Piano delle Indagini e della 
Relazione descrittiva di indirizzo sulle ipotesi di adeguamento sismico;  

 50% dell’importo contrattuale relativo alla prestazione al momento della 
consegna dei restanti elaborati descritti nel disciplinare e nel contratto;  

 20% dell’importo contrattuale relativo alla prestazione dopo l’emissione del 

verbale di accertamento di conclusione delle prestazioni professionali 

oggetto di incarico che sarà approvato con specifico atto 

Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

dell’Amministrazione; tale verbale sarà emesso entro 60 giorni dall’avvenuta 

consegna degli elaborati. Nel caso in cui durante le fasi di accertamento si 

evidenziassero difformità rispetto alle prestazioni di capitolato, il 

professionista incaricato dovrà procedere ad effettuare prontamente le 

conseguenti necessarie correzioni ed integrazioni. Conseguentemente si 

protrarranno i tempi necessari per l’emissione del certificato di cui sopra. 
 

EVIDENZIATO che l’importo per la direzione lavori/servizi da parte della 
D.L./DEC Ing. Umberto Tassi dello studio M.T. PROGETTI STUDIO 
ASSOCIATO con sede in PERUGIA Via Orazio Tramontani (mandatario del 
RTP “M.T. Progetti Studio Associato ed altri”), equivalente al 76% (1 SAL dei 
servizi), è da calcolarsi sulla quota del 50% dell’importo contrattuale pari a € 
38.379,24 (IVA e Oneri compresi); per cui torna un importo di complessivi € 
17.792,62 di cui € 14.023,19 per il servizio in oggetto, € 560,93 di CNPAIA 4% 
ed € 3.208,50 di IVA al 22%, trova copertura sul conto 1.12.02.14 del Bilancio 
dell’Azienda dell’anno 2021; 
 

Verificata la regolarità contributiva dello Studio MT Progetti Studio Associato 
tramite il DURC On.Line Protocollo INAIL_28707749 Data richiesta 05/08/2021 
Scadenza validità 03/12/2021; 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico. 
 

D E T E R M I N A 
 

per quanto esposto in premessa  
 

1. di approvare il SAL n. 1 e gli atti contabili inerenti, redatti dalla Direzione 
Lavori, per un importo pari ad € 65.812,66 al netto di ribasso d’asta, oltre ad 
€ 8.170,78 di costi della sicurezza, per le lavorazioni ed i servizi 
regolarmente eseguiti a tutto il 03/09/2021 dalla ditta UNILAB 
SPERIMENTAZIONE S.R.L. appaltatrice dei lavori/servizi; 

2. di approvare il Certificato di Pagamento n. 1, emesso in data 21/09/2021 di 
€ 73.600,00 (al netto delle ritenute dello 0,50% operate) oltre IVA al 22% di 
€ 16.192,00 per un totale di € 89.792,00 da liquidare alla ditta UNILAB 
SPERIMENTAZIONE S.R.L. – Via Leopardi 27 – 06073 CORCIANO (PG) – 
P.IVA 03284920547; 

3. di dare atto che la liquidazione dell’importo sopra esposto, pari a 
complessivi € 89.792,00 (OP2019/02) trova copertura sul conto 1.12.02.14 
“Immobilizzazioni in corso ed acconti fabbricati indisponibili” rientrando 
nell’ambito delle somme già impegnate con il precedente atto 

Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

amministrativo afferente l’intervento in oggetto (PROGCD CR 
2019_34/1120214 /DET21-915); 

4. di approvare la liquidazione di un primo acconto per direzione lavori/servizi 
alla “M.T. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO (Ing. Umberto Tassi)” in 
qualità di mandataria del costituito RTP denominato “M.T. Progetti Studio 
Associato ed altri” meglio specificato nelle premesse, pari al 76% del 50% 
dell’importo contrattuale del P.O. di Savigliano OP2019/2 - CUP 
I44E19000290002 - CIG 79819766F7; 

5. di dare atto che l’importo di liquidazione di cui al punto precedente 
ammonta ad € 17.792,62 di cui € 14.023,19 per il servizio in oggetto, € 
560,93 di CNPAIA 4% ed € 3.208,50 di IVA al 22%, trova copertura sul 
conto 1.12.02.14 del Bilancio Aziendale per l’anno in corso rientrando 
nell’ambito delle somme già impegnate con i precedenti atti amministrativi 
afferenti l’intervento in oggetto (PROGCD CR 2019_34/1120214 /DET19-
2086);  

6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;  

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere alla liquidazione dell’importo nei termini di legge.  
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021Segue Determinazione n. 00001420 del 28/09/2021


